莆田市教师进修学院文件

莆市教院 [2015] 研64号

关于组织参加2015年全国中学生

英语能力竞赛的通知

各县区（管委会）教师进修学校（事务局），各有关中学：

根据2015年全国中学生英语能力竞赛通知（国基函【2015】 019号）和闽教研【2015】95号）的精神，为了切实提高我市中学英语教学质量，推进英语课程改革的进程，进一步落实教育部关于外语测试与评估改革的指示，促进我市中学英语教学方法和测试方法改革，激发广大师生教与学的积极性，我院决定组织全市高中高一、高二、高三年级的学生参加“2015年全国中学生英语能力竞赛”。现将有关事项通知如下：

一．参赛对象

本次竞赛面向广大中学生，坚持自愿参加的原则，提倡重在参与的精神，城乡各类中学的学生均可自愿报名参赛。
二．竞赛报名时间和办法

1．报名时间：2015年9月25日—9月28日。

2．报名办法：由各县（区）组织报名，以学校为单位按参赛年级填写好报名表，2015年10月9日前由各县（区）将报名人数上报市教师进修学院英语组（市直各学校直接上报市教师进修学院英语组）同时汇总表格发至英语组公共邮箱：yyz0594@126.com. 请各县（区）严格按照2015年全国中学生英语能力竞赛组委会规定的收费标准收取费用，不得更改或加收其他费用。

三、竞赛时间

初赛：2015年11月15日(星期日) 上午9:00-11:00;

决赛：2015年12月13日(星期日) 上午9:00-11:00；

四、竞赛的办法与组织

1．初赛由各县（区）自行组织、安排考场，每50人一考室。考点设主考、副主考各一名。由主考安排监考人员。

2．初赛结束后，各县（区）应在一周内完成评卷工作，并按参加初赛人数10%的比例从高分到低分排列顺序报送市教师进修学院英语组（包含试卷），以便复查确定参加决赛的考生并通知其参加决赛。

五、竞赛奖励办法

决赛的学生成绩由省普教室组织评定。各组分设一、二、三等奖同时均为师生同奖，每一获奖学生的指导教师只限一人。我院将另设“2015全国中学生英语能力竞赛莆田赛区一、二、三等奖”，获奖者名单将由莆田市教师进修学院公布表彰。

六、竞赛命题范围、题型

1.命题范围: 竞赛的命题按课标要求, 以初、决赛时已学过的教材内容为主,兼顾以前已学过的内容。 命题范围如下:

初赛命题范围

	年级
	教材（截止到）

	高中一年级
	新课标高一必修1第5单元

	高中二年级
	新课标高二必修5第5单元

	高中三年级
	2015年11月15日以前所学过全部课本内容

决赛命题范围

	年级
	教材（截止到）

	高中一年级
	新课标高一必修2第5单元

	高中二年级
	新课标高二选修6

	高中三年级
	2015年12月13日以前所学过全部课本内容

2．竞赛题型:初赛和决赛的命题原则是依纲(课程标准),靠本(现行课本),求新(多用新题型),既有同步性又有水平度。各年级赛题既考查学生的英语基础知识和基本技能,又考查综合运用能力、阅读水平和智力水平。本次竞赛借鉴国内外英语测试新题型及测试方法,在保持题型相对稳定性和连续性的基础上有所创新，并探索使用非选择性客观题型和限制性主观题，以促进考试与评价改革。本次竞赛根据教育部关于考试内容改革的精神，进一步加强双基考查力度，完善初、决赛听力测试，继续加大语篇层次上的语言运用能力的考查，还将设计一些智力赛题，以考查学生的逻辑、推理、判断和认知等能力，并增加赛题的区分度。

                              莆田市教师进修学院
2015年9月17日

———————————————————————————————————

抄送：莆田市教育局，（存档2）。

———————————————————————————————————

莆田市教师进修学院办公室        2015年9月17日印发  ———————————————————————————————————

PAGE
- 1 -